

Prenumerata miesięczna:
Bez odnośnika 4-
Z odnośnikiem 5-
Z przesyłką poczt.
Za granicą 6-
Cena numeru 20 gr.
Adres Redakcji:
ul. Jagiellońska 1.
Telefon 41. Międzyzmiast. 1.
Adres Administracji:
ulica Jagiellońska L. 1.
Telefon 241.
Nr czełki P. K. O. 400.402.

Drukarnia Literacka w Krakowie
KRAKÓW P. T.
Biblioteka Jagiellońska
Ez. obowiązkowy.

REFORMA

Geny ogłoszeń
za 1 wiersz milimetrowy
Zwykłe 15 gr
Nadesłane 85 „
Po kronice 45 „
Na 1-szej stronie 50 „
Drobne od słowa 7 „
Układ tabelaryczny 10% drożej
Zamieszawsze o 50% drożej.
Załączniki wedle umowy.
Wylączne zastępstwo na zachodnią Europę: M. Dukes
Następcy — Wiedeń L.
Wollzeile 16.

Na złotym moście

Kraków, 12 lipca.

Zaczęła się obecnie w komisji sejmowej debata konstytucyjna ma przebieg — jak należało oczekiwać — nie tylko spokojny lecz nawet jakgdyby ospaly. Stronnictwa, co w tej materji wiedziały, już powiedziały. Ogarnięte zaś paraliżem strachu majowego nie mogą prowadzić jedynej roboty, która je naprawdę rozgrzewa — targu partyjnego o władzę. Ta od dwóch miesięcy nie mieszka już w kuluarach sejmowych. Nikt jej tam ani kupić ani sprzedać nie może. Zniki więc jedyny realny przedmiot tego, co się u nas pospolicie nazywało „polityką”. Pozostały troski naprawdę ogólne, o dobro naprawdę publiczne. A te nie mają zbyt wielkiej zdolności rozpalania wychłodłych serc i podniecania przyciępionych umysłów. Turnieje słowne są mdłe. Siermierzka na argumenty lewniwa i nieumiejętna. Dla planów i zamiarów rządu nie grozi ona żadnymi niebezpieczeństwami.

Wierzechni ziemi. Zabitych ma być 40 do 50 osób, ale liczba rannych jest bardzo wielka. — Okoliczne szpitale są przepełnione. Sądzą, że jest kilkuset rannych, gdyż w promieniu 5 km. domy zostały zburzone wybuchem.

twom sejmowym zbudował zmysł polityczny marszałka Piłsudskiego, stoi Stronnicstwa weszły — nań prawicowe z ochotą, lewicowo z lekkim wierzaniem. I teraz całe towarzystwo idzie po nim jak dotąd spokojnie i wcale wygodnie. Musialoby stać się coś zgoła nieprawdopodobnego, aby stronnictwa w środku tego mostu złotego zdecydowały się skakać zeń w ciemności i przepaść. Madremi stronnictwa nasze nie okazały się wcale. Ale nie znaczy to wcale, aby były aż tak głupimi.

wierzechni ziemi. Zabitych ma być 40 do 50 osób, ale liczba rannych jest bardzo wielka. — Okoliczne szpitale są przepełnione. Sądzą, że jest kilkuset rannych, gdyż w promieniu 5 km. domy zostały zburzone wybuchem.

Przy art. 35 konstytucji ustęp trzeci otrzymał następujące brzmienie: Jeżeli Sejm, otrzymany przez Senat w całości projekt ustawy uchwały ponownie większością 11/20 głosujących lub zmianą przez Senat proponowaną uchwały zwykłą większością albo odrzucił większością 11/20 głosujących, Prezydent Rzeczypospolitej zarządza ogłoszenie ustawy w brzmieniu ustalonym ponownie ustawą Sejmu. Ponadto dodano do artykułu 35 nowy ustęp, że w wypadkach ponownej uchwały przez Sejm większością 11/20 głosujących projektu w całości przez Senat odrzuconego, przysługuje Prezydentowi Rzeczypospolitej prawo zażądania w ciągu 14 dni ponownego rozpatrzenia projektu. Jeżeli Sejm zwrócyony w ten sposób projekt ustawy uchwały bez zmian większością 3/5 głosujących, Prezydent Rzeczypospolitej zarządza ogłoszenie ustawy.

Sejm we czwartek rozpocznie obrady nad zmianą konstytucji

Warszawa, 12 lipca (AW). Według projektowanego przez referenta czytania na komisji polskich projektów zmian konstytucji, do wiadujemy się, że trzecie czytanie odbędzie się we wtorek i we środę. Na plenum Sejmu projekty zmian konstytucji dostaną się we czwartek.

Równocześnie komisja administracyjna energicznie kontynuuje prace nad ustawami samorządowymi, aby z początkiem sierpnia mogły wejść pod obrady plenum Sejmu.

Eksplozje potrwały jeszcze tydzień

Nowy Jork, 12 lipca (PAT). Według dalszych doniesień, przy strasznej katastrofie w Denver zostało zabitych i zranionych kilkaset osób cywilnych. Żołnierze marynarki, którzy przebywali w zabudowaniach, zginęli w liczbie 150. Dokładnej liczby ofiar nie można na razie stwierdzić, ponieważ nie udało się wykryć centrum eksplozji. Dotychczas zdołano się zbliżyć na odległość pół mili od miejsca katastrofy.

W art. 36 zmieniono postanowienie, według którego senatorowie mają być wybierani w każdym województwie, na określenie, iż wybory odbywać się będą w poszczególnych okręgach.

PRAWO DEKRETOWANIA.

Do art. 14 projekt proponuje, aby Prezydent miał prawo dekretowania z mocy konstytucji w czasie między kadencjami. Na czas między sesjami Prezydentowi przysługuje do prawa na mocy specjalnej ustawy. W obu rzadach te rozporządzenia mają być przedkładane Sejmowi w ciągu dni 14 po jego zebraniu, a Sejm może je odrzucić zwykłą większością głosów.

Rząd dra Bartla oprócz wszystkich rzeczowych i prawnych argumentów ma jeden najmocniejszy — ad hominem. Może mianowicie w każdej chwili oświadczyć, że ustępuje i pozostawia stronnictwom sejmowym utworzenie nowego rządu. Niech się potatują laskawie. I tak jak przy wyborze Prezydenta Rzeczypospolitej stronnictwa opozycyjne bały się najbardziej swojego zwycięstwa, tak teraz krepuje je i ubezwładnia strach przed tem, aby władza, niego wrócić. Nie byłoby komu ani jej przykroć z Sejmu wypędzoną, nie zechciała do niej, ani ugościć, ani — co najważniejsze — wykorzystać. Zmiany, jakie się w tym względzie dokonały w ciągu ostatnich dwóch miesięcy, nie są powierzchowne, lecz organiczne. Stronnicstwa czują, że rola ich skończona, przynajmniej w tej postaci, w jakiej dotąd występowały, że zaczęła się nowa strofa pieśni życia na nową nutę i z nowym tekstem.

Rząd francuski przeprowadzi sanację finansów

„Nowej Reformy“).
Przechodząc do spraw marokańskich. Briand oświadczył, że Abd el Krim zostanie osadzony w Tananariwie na Madagaskarze. Hiszpanie zajmą cały Rif, będą jednak utrzymywali stały kontakt z władzami wojskowymi i cywilnymi francuskimi.

„Nowej Reformy“).
Przechodząc do spraw marokańskich. Briand oświadczył, że Abd el Krim zostanie osadzony w Tananariwie na Madagaskarze. Hiszpanie zajmą cały Rif, będą jednak utrzymywali stały kontakt z władzami wojskowymi i cywilnymi francuskimi.

Z rozpraw nad zmianą konstytucji

Warszawa, 12 lipca.

Na sobotnim posiedzeniu komisji konstytucyjnej dłuższą dyskusję wywołał poprawki, zgłoszone do art. 25, mające na celu szczegółowe wyznaczenie terminu dla zatwierdzenia przez Sejm i Senat budżetu. Przyjęto szereg zgłoszonych wniosków oraz wybrano komisję redakcyjną celem ostatecznego ustalenia poprawek do tego artykułu.

Zmiana polityki sowieckiej na dalekim wschodzie

Tokio, 12 lipca (AW). Tutejszy przedstawiciel sowiecki p. Kopp w dniach najbliższych wyjedzie do Moskwy. W kołach rządowych wiąże ten wyjazd z tendencjami, ujawniającymi się ostatnio w polityce sowieckiej do zbliżenia się do Japonii. Inicjatorem polityki tej jest, jak się zdaje, Kopp, przy czem popierany jest on przez Cziczerina. Zamierzają oni pod-

dać gruntownej reorganizacji zasady polityki sowieckiej na dalekim wschodzie, stosowane dotąd przez zbliżenie się z narodami rasy żółtej. Przeciwnikiem tej polityki jest Karachan, wpływy jednak jego nie wystarczają dla sparii zowania nowych kierunków polityki sowieckiej.

ROZWIĄZALNOŚĆ SEJMU.

Następnie przystąpiono do artykułu 26 o rozwiązaniu Sejmu i terminie nowych wyborów. Zabierali kolejno głos pan. Schreiber, Konopczyński, Niedziałkowski, którzy stawiali wnioski, ograniczające Prezydenta do dwukrotnego, względnie jednorazowego korzystania w ciągu swego urzędowania z prawa rozwiązywania Sejmu. W głosowaniu przyjęto art. 26 według propozycji rządowej z temi zmianami: Prezydent może rozwiązać Sejm i Senat na wniosek Rady ministrów w motywowanym orędziu (wniosek posła Wrony) i tylko jeden raz z tego samego powodu (wniosek PPS).

W głosowaniu zasadniczo uchwalono propozycje referenta, dodatkowo wyłączone z pod prawa dekretowania zmianę konstytucji, inaczej ustalono sprawę podatków i wypowiedzenia wojny, oraz wyłączone również ustawę o trybunale stanu i ordynacji wyborczej.

Straszne skutki eksplozji w arsenał amerykańskim

Nowy Jork, 12 lipca. Jak donoszą z Denver, arsenał morski w Lake Danmark zniszczony został przez olbrzymią eksplozję. Wyrządzona szkoda wynosi około 80 milionów dol. Arsenał wojskowy, znajdujący się w odległości około 1 km. od arsenału morskiego, znajduje się pod grzą zniszczenia, albowiem detonacja w dalszym ciągu trwa. Prześtrzeń 25 km. kwadr. uznana za szczególnie zagrożona, została otoczona kordonem wojska. Według dotychczasowych obliczeń, zostało zabitych 4 oficerów i 20 żołnierzy. Kilkudziesięciu żołnierzy jest rannych.

Wych obliczeń, zostało zabitych 4 oficerów i 20 żołnierzy. Kilkudziesięciu żołnierzy jest rannych.

ALEKSANDER DROZDOW

UKRZYŻOWANIE

(Przełożył z języka rosyjskiego Kazimierz Downar).

(Ciąg dalszy)

Oczyli sobie ostre wymówki, nazywała się głupia, śmiała się i chwilami pieszczala z uciocli, jak rozswawolony mały dzieciak. — Sama nie wiedziała, skąd się wzięła u niej ta pewnością, że Szurka żyje, zdrowy i cały, wesół jak zawsze i skąd nadeszła taka obojętność wobec wszystkiego, co działo się w tem miesiącu okrytym żalobą i boleścią.

Mówiła do siebie, podśpiewując:
— Przecież myśmy oboje tak młodzi. Przecież chcemy jeszcze żyć i używać! Rewolucja, morderstwa, no więc cóż? Szurka, dawaj ustę! hulałaj! Dawaj mi zaraz swoje pełne, kochane usta i całuj wszędzie, wszędzie! —

Nikt jej nie zatrzymywał, nie zaczepiał, ani jedno piłnne słowo nie obilo się jej o uszy. —

— Czula się młoda, dziarską, zdrową od stóp do głów i odczuwała, ach, jak odczuwała swą młodość, pełną napiętości miłości do Szurki, oraz swoje śmiałe, kobiece szczęście, które stawiała wyżej, niż wszystkie rewolucje, jakie kiedykolwiek buszowały po świecie, swe szczęście, od którego chyba sam pan Bóg uczulby ciepło w sercu.

Biegła teraz, tańcząc, otwierając ramiona w pustych, ciemnych uliczkach, wdychając

pełną pierśią wilgotno powietrze, ledwie powstrzymując się, by nie zaśpiewać wesolo na cały głos. —

Obok podjazdu niskiego, kamiennego domu, wyłożonego gładkami, białymi i zielonymi ceglami, zatrzymała się, nie mogąc złapać tchu i przed zadzwonieniem przysiadła na chłodnym kamieniu schodów.

Dolne piętro, cały parter był oświetlony i pozapuszczane były białe firanki. —

Naturalnie, że Szurka był w domu, paskudny zły, niedobry, z powodu niego ona cały wieczór wdychała trupi zapach i przelewała gorzkie, piekące łzy.

Natusia siedziała, całując z radością końce swych palców, myśląc:
— Ależ zdziwi się Szurka i dopieroż będą skakać razem i cieszyć się, jak dwie dzikie kozki! —

Za drzwiami szeptał zamek, drzwi otworzyły się ostrożnie, czarna głowa, w starym, o wąskich skrzydłach kapeluszu wyjrzała przez szpary, potem na schody wyszedł dziwny człowiek w długim, sukienym palcie z ogromnymi guzikami, brodąty, z pasmem rudych włosów, spadających na uszy.

Zamknął szybko drzwi, włożył klucz do kieszeni, zeszedł z jednego stopnia i zatrzymał się naprzeciwko Natusi. —

— Proszę mi powiedzieć — zwróciła się ku niemu Natusia — czy porucznik Golubow już powrócił? —

— Porucznik Golubow? — basem powtórzył człowiek w kapeluszu i namyślając się, podniósł palec do góry — porucznik Golubow wy-

brał się dzisiaj w długą, daleką drogę, ale nie na morze, a na lądzie, podróżuje do odległych miast, gdyż zmusiły go do tego okoliczności. —

— Palec, podjęty do góry, zaczął się filuternie poruszać.

— Ale... porucznik Golubow bardzo jest ciekawy i chce się dowiedzieć, jaki to północno-zachodni wiatr przygnał tu jego żonkę — biedaczkę! —

— Szurka! — zapisała Natusia, wieszając już na jego szyji. — Warjaci! Po co ta maskarada? Ty zoroście! Łajdak! Jakże ja ciebie będę całować w tej głupiej paskudnej brodzie? —

— Cicho, cicho, moja żonko. Zmykam — rozumiesz? — O pierwszej z minutami odechodzi pociąg na północ. Słuchaj i nie przeszkadzaj. Jeżeli nie wyjadę, będzie źle, jeśli wyjadę, będzie dobrze. Śladaj na dorożkę, wal na stację, tam postaraj się złapać ten sam pociąg. W K. spotkamy się w mieszkaniu u ciebie. Nie rozpytuj i nie kompromituj mnie swą obecnością. Mnie przyjechałaś ratować? —

— Ciebie. —

— Ot i głupia. —

— Sameś głupi. —

— Dobrze, to koniec końcem, dysputa akademicka. Ja pójdę do stacji piechotą, a ty pojedziesz dorożką. Na stacji możesz mi przesłać powietrzny pocałunek, ale jeśli ktoś spyta, czym twój mąż, to nie przyznawaj się do tego. Zrozumiałe? Zaraz się rozjeżdżymy. Co dzieje się z dziadkiem? —

— Dziadek uciekł, dzięki pomocy Konrada. —

— No a ojciec? —

— Konrad? Konrad z bolszewikami. Szurka

kochany, no, ależ i blażen cyrkowy z ciebie w tym oberwanym palcie i kapeluszu!.. Jakże to wszystko ciekawe! —

—No, już pora nam w drogę. Dawaj łapkę, Caluje. Dawaj drugą. Caluje. —

—Tuż przed domem oboje się rozeszli. Szurka poszedł na prawo, Natusia na lewo; po przejściu kilkudziesięciu kroków, oboje się obejrzel.

Natusia zrobiła grymas, a Szurka zdjął kapelusze, ukłonił się, ręką dał ruch pożegnania, zaczęli rozeszli się każdy w swoją stronę.

Było już po północy; w tym czasie, w zakamarkach czerewczyjących komisji zaczęła się dopiero robota, dopiero zaczęli bolszewicy wprowadzać na tylne podwórza ludzi, którzy wobec rewolucji tem przedewszystkiem zwinili, że jakiś szatan zmusił ich do urodzenia się nie w robotniczej bluzie. —

Ze strony morza wiała wilgoć. Szło tętnienie świętego powietrza, oddychało niebo, morze, cała, ani na chwilę nie wyprowadzona z równowagi natura, w plaszczy eundnej noży, utkanym miliardami błyszczących gwiazd i uśmiechających się rozmaitemi odieniami planet. —

Wysuwające ostre, mordercze szpony, życie, starało się udusić maleńkie, bezcelne szczęście dwójga malutkich ludzi, kurezyło się, grymasiło, pienieło się — a jednak zadusić tego szczęścia nie mogło. —

IV.

Zmęczone, chore, w przygnębiającym nastroju duszy, profesor Golubow dojechał do szerokiej stepów środkowej Rosji.

— Wszędzie była ruina życia, ruina wszystkich go, tępy carat komisarzy i głód,

Pozostał jeszcze artykuł 5 projektu rządowego co do pełnomocnictw dla rządu na czas do końca roku 1927. Na życzenie komisji, aby ująć tę sprawę w formie nie zmiany konstytucji, lecz osobnej ustawy, minister przedstawił szkie takiej ustawy do użytku referenta. Działyńska, jaka się wywiązała, dotyczyła kwestji formalnej, czy referent może rządowi ustawę przedłożyć, pomijając pierwsze czytanie w Sejmie.

Sprawę tę odroczone do następnego posiedzenia, które wyznaczono na wtorek na godz. 10 rano.

Wsi i miasta opustoszały zupełnie, z powodu ustawicznych mobilizacji i regularnie po sobie następujących epidemij cholery, hiszpanki i głodowego tyfusu.

Nikt o niczem nie chciał wiedzieć, nikt u niego już nie wierzył, niczego już nie oczekiwano.

Ludzie chodzili ze splemiętymi od braku żywności twarzami, z ociekającymi nogami, stało się naokoło pustych ryneków, a w okna domów z rozpacząliwą odwagą stukano dziobami głodne, szare, drobne ptactwo.

Cały kraj wymierzał, wyprzedając handlarzom ostatnie posiadane ilości żywności.

Zamknięty się z trzaskiem okładki książek, opustoszały pulki i składy apteczne...

Wytraciwszy i wygubiwszy swych pisarzy, uczonych, artystów, malarzy, życie Rosji zatrzymało się w martwym punkcie. —

Po tem enigmatyckim duszy i ciała, błędilo samowolnie, samolubne, uzbrojone od stóp do głów widno czerwonego poliszynela, które podnosiło bat i krzyczało na opornych.

Golubow zniechęcił nie mógł trupiego zapachu Moskwy i wyjechał na wieś do swojego kolegi z kijowskiego uniwersytetu, obecnie wiejskiego popa, ojca Joana.

Tutaj, wśród pół zboża, wśród blawatków i kłokoli, piaszczystych brzegów rzeki Okai, łagodnie wiało swą nuryt, w niebieskawym mieniu sennej, kosmatej, żarzących drzew, wyczuła przypominało mu poprzednie, dawno zapomniane, spokojne ludzkie życie.

(C. d. n.)

